


Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 1 
 

   MỤC LỤC 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................. 7 

1. Tên chủ Cơ sở: Công ty TNHH Enkei Việt Nam .............................................................. 7 

2. Tên Cơ sở: Enkei Việt Nam ............................................................................................................... 7 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của Cơ sở: .................................................................................. 11 

3.1. Công suất của Cơ sở: .................................................................................................... 11 
[...]
được thu gom theo đường ống PVC D100 về hố bơm số 1 thể tích 5 m3, tại hố bơm số 

1 chủ cơ sở sẽ bố trí 02 máy bơm công suất mỗi máy bơm 9 m3/h để bơm nước thải về 

hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 10 m3/ngày.đêm để xử lý. 

Nước thải sau xử lý sẽ bơm theo đường ống PVC D80 ra hố bơm 2 chung với 

nước thải sinh hoạt. Tại hố bơm số 2, chủ cơ sở sẽ bố trí 02 máy bơm có công suất mỗi 

máy bơm 9 m3/h hoạt động luân phiên để bơm nước thải theo đường ống PVC D80 ra 

hố ga lắng cặng kích  thước 1 x 1 x 1m chung với nước thải được bơm từ hố bơm số 3. 

Nước thải sau đó tự chảy theo đường ống PVC D100 ra hố ga cuối cùng trùng với hố 

ga cuối của nước thải nhà xưởng 1,2 hiện trạng. 

Toàn bộ lượng nước sinh hoạt từ hố ga cuối sẽ chảy theo đường ống ngầm 

uPVC DN100 chảy ra hệ thống thu gom nước thải của KCN Thăng Long. 

Toàn bộ nước thải của cơ sở bao gồm nhà xưởng hiện trạng và nhà xưởng xây 

dựng mới sau khi xử lý được chảy ra hệ thống thu gom nước thải của KCN Thăng 

Long qua 1 điểm xả. 

Nước thải từ quá trình 

vệ sinh phôi chíp 

Nước thải vệ 

sinh khuôn 

Nước thải vệ 

sinh vành đúc 

Hố bơm thể tích 

5 m3 

Hệ thống xử lý nước thải sản 

xuất 

Hố bơm 2 chung với nước thải 

sinh hoạt 

Hệ thống thoát nước chung 

của KCN 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 79 
 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Đối với nhà xưởng hiện trạng 

Quy trình xử lý nuóc thải của nhà xưởng hiện trạng sau khi mở rộng nâng công 

suất không thay đổi so với Giấy phép môi trường số 11/GPMT-BQL Ngày 05 tháng 04 

năm 2024 do Ban quản lý Các khu công nghiệp và Chế xuất Hà Nội cấp Giấy phép 

môi trường cho cơ sở Nhà máy Enkei Việt Nam. Cụ thể như sau: 

 Đối với nước thải sinh hoạt 

a. Nước thải khu vệ sinh 

- Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh được thu gom, xử lý sơ bộ bằng 06 bể tự 

hoại 3 ngăn với dung tích từ 6 đến 9 m3/bể, tổng thể tích 51 m3.  

Bảng 3. 5. Bảng tổng hợp thông số kỹ thuật của bể tự hoại 

TT 
Tên bể tự 

hoại 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước (m) 
Vị trí 

Vật 

liệu Dài Rộng Cao 

 Bể tự hoại 51      

1 Bể tự hoại 1 9 3 2 1,5 
Nhà xưởng 2 

BTCT 

2 Bể tự hoại 2 9 3 2 1,5 

3 Bể tự hoại 3 9 3 2 1,5 Nhà văn phòng 

4 Bể tự hoại 4 9 3 2 1,5 Nhà xưởng 1 

5 Bể tự hoại 5 9 2,5 1,6 1,5 Nhà bảo vệ 1 

6 Bể tự hoại 6 6 2,5 1,6 1,5 Nhà bảo vệ 2 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 
Hình 3. 7. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 

Quy trình xử lý của nước thải sinh hoạt: Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 

chức năng gồm: lắng và phân hủy cặn lắng. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có 

tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt 

các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi theo nước. Cặn lắng ở trong bể 

dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo 

thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Do thời gian nước lưu 

lại trong bể lớn nên hiệu quả lắng khá tốt. Cặn lắng được giữ lại trong bể khoảng 3-6 

tháng. Hiệu suất xử lý của bể đạt 60 – 70%.   



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 80 
 

b. Nước thải khu nhà ăn  

- Nước thải nhà ăn được tách rác bằng song (lưới) chắn rác sau đó thu gom theo 

đường ống PVC về 01 bể tách mỡ dung tích 15 m3 (kích thước 2,7m x 2,7m x 2m) để 

xử lý sơ bộ sau đó chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN. 

- Vị trí đặt bể tách mỡ: đặt ngầm dưới khu vực nhà bếp của Công ty.  

Bể tách dầu mỡ gồm 2 ngăn: ngăn tách mỡ và ngăn lắng. Cấu tạo bể tách mỡ 

được thể hiện tại hình sau:  

 
Hình 3. 8. Bể tách mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Nước thải lẫn dầu, mỡ tràn vào bể 

thứ nhất được lưu trong khoảng ½ ngày để lắng bớt cặn rắn có trong nước thải. Váng 

dầu trên mặt sẽ tràn vào máng thu dầu. Nước trong sẽ thoát vào bể thứ 2 thông qua cửa 

thoát. Tại đây váng dầu động thực vật còn sót lại trong nước thải sẽ được tách vào 

máng thu thứ 2. Lớp mỡ sẽ tích tụ dần, tạo lớp váng trên mặt nước và được vớt ra 

ngoài bằng biện pháp thủ công định kỳ 3 lần/tháng. Dầu mỡ sau tách được thu gom 

vào các thùng chứa 100L, xử lý cùng chất thải rắn thông thường. 

Vị trí bể tự hoại và bể tách mỡ tại Cơ sở như sau:  

 
Hình 3. 9. Vị trí các bể tự hoại và bể tách mỡ 

 Đối vưới nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 81 
 

* Dây chuyền sơn 1:  

- Đối với nước thải bể tẩy dầu dây chuyền sơn 1 được đưa vào Bể chứa nước thải 

dầu 01 V=15m3 (cạnh HTXLNT số 01).  

+ Kích thước bể LxBxH= 1,45m x 1,45m x 3,4m.  

+ Vị trí bể: xây ngầm, cạnh bể điều hòa của Hệ thống XLNT số 01.  

+ Kết cấu: BTCT, bên trong có lớp chống axit và kiềm  

+ Thiết bị: 01 bơm 0,2 kW ; 300 cc/min (0,018 m3/giờ).  

- Đối với nước thải bể cromat hóa của dây chuyền sơn 1 được đưa vào Bể chứa 

nước thải crom 01 V=7m3 (cạnh HTXLNT số 01).  

+ Kích thước bể LxBxH= 3,0m x 1,45m x 3,4m.  

+ Vị trí bể: xây ngầm, cạnh bể điều hòa của Hệ thống XLNT số 01.  

+ Kết cấu: BTCT, bên trong có lớp chống axit và kiềm  

+ Thiết bị : 01 bơm 0,2 kW, 600 cc/min (0,036 m3/giờ).  

 Nước thải từ Bể chứa nước thải dầu 01 V=15m3 và Bể chứa nước thải crom 

01 V=7m3 sau đó được đưa vào bể điều hòa của Hệ thống xử lý nước thải 01 xử lý.  

* Dây chuyền sơn 2:  

- Đối với nước thải bể tẩy dầu dây chuyền sơn 1 được đưa vào Bể chứa nước thải 

dầu V=10m3 (cạnh HTXLNT số 02).  

+ Kích thước bể LxBxH= 1,65m x 1,49m x 4,05m.  

+ Vị trí bể: xây ngầm, cạnh bể điều hòa của Hệ thống XLNT số 02.  

+ Kết cấu: BTCT, bên trong có lớp chống axit và kiềm  

+ Thiết bị : 01 bơm 0,2 kW, 300cc/min (0,018 m3/giờ). 

- Đối với nước thải bể cromat hóa của dây chuyền sơn 1 được đưa vào Bể chứa 

nước thải crom 02 V=5m3 (cạnh HTXLNT số 02).  

+ Kích thước bể LxBxH= 1,65m x 0,75m x 4,05m.  

+ Vị trí bể: xây ngầm, cạnh bể điều hòa của Hệ thống XLNT số 02.  

+ Kết cấu: BTCT, bên trong có lớp chống axit và kiềm.  

+ Thiết bị : 01 bơm 0,2 kW, 800 cc/min (0,048 m3/giờ). 

 Nước thải từ Bể chứa nước thải dầu 02 V=10m3 và Bể chứa nước thải crom 

02 V=5m3 sau đó được đưa vào bể điều hòa của Hệ thống xử lý nước thải 02 xử lý.  

 Nước từ quá trình làm mát 

Nước từ quá trình làm mát tại lò gia nhiệt và các dây chuyền đúc được đưa vào 

05 tháp giải nhiệt sau đó đưa vào bể lắng (bể chứa) và được tuần hoàn khép kín, tái sử 

dụng, không xả ra môi trường. Định kỳ 01 lần/năm, cơ sở tiến hành tự vệ sinh, hút cặn 

bể chứa. Cặn thải được thu gom và chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển cùng chất thải công nghiệp thông thường.  

Bể chứa nước làm mát bằng bê tông cốt thép, được xây nổi.   

Sơ đồ tuần hoàn nước làm mát như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 82 
 

 
Hình 3. 10. Sơ đồ tuần hoàn nước làm mát 

Hình ảnh tháp giải nhiệt và Bể chứa nước làm mát tại Cơ sở:  

  
Hình 3. 11. Hình ảnh tháp giải nhiệt và Bể chứa 

Bảng 3. 6. Thông số kỹ thuật 05 tháp giải nhiệt 

Stt Tháp giải nhiệt Bể chứa nước làm mát Chức năng 

1 
Tháp giải nhiệt 01 

(công suất 160RT) 

02 bể 3m3/bể 

(L×B×H=1,5×1,0×2,0m) 

Làm mát tại lò gia nhiệt sản 

xuất vành xe máy. 

2 
Tháp giải nhiệt 02 

(công suất 50RT) 

01 bể 4m3 

(L×B×H=2,0×2,0×2,0m) 

Làm mát tại lò gia nhiệt sản 

xuất vành ô tô. 

3 
Tháp giải nhiệt 03 

(công suất 80RT) 

01 bể 4m3 

(L×B×H=2,0×2,0×2,0m) 

Làm mát tại dây chuyền đúc 

vành ô tô số 01. 

4 
Tháp giải nhiệt 04 

(công suất 130RT) 

01 bể 4m3 

(L×B×H=2,0×2,0×2,0m) 

Làm mát tại dây chuyền đúc 

vành ô tô số 02. 

5 
Tháp giải nhiệt 05 

(công suất 80RT) 

01 bể 4m3 

(L×B×H=2,0×2,0×2,0m) 

Làm mát dây chuyền đúc vành 

xe máy. 

 Công trình xử lý nước thải 

Cơ sở có 02 hệ thống xử lý nước thải sản xuất và 02 bể lắng cặn nước thải buồng 

sơn nước, cụ thể như sau: 

  

Máy móc, thiết bị lò gia nhiệt, 

dây chuyền đúc 

Tháp giải nhiệt 

Bể chứa nước làm mát 
Nước cấp bổ sung 

Tuần hoàn, 

tái sử dụng 

Bơm 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 83 
 

Bảng 3. 7. Tóm tắt các công trình xử lý nước thải tại cơ sở 

TT Tên HTXL 
Số 

lượng 

Công 

nghệ xử 

lý 

Ghi chú 

A Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

1 

Hệ thống xử lý nước 

thải số 01 công suất 

100 m3/ngày.đêm 

01 

Công 

nghệ hóa 

lý 

- Xây dựng 2008, đã được xác nhận 

hoàn thành tại Văn bản số 

4784/STNMT-CCBVMT ngày 

27/5/2016. 

- Thu gom nước thải sản xuất dây 

chuyền sơn 1 – nhà xưởng 1 và nước rửa 

lọc hệ thống XLNC 01, rửa lọc thiết bị 

lọc than hoạt tính của hệ thống XLNT. 

- Vị trí xây dựng: phía Bắc nhà xưởng 1. 

2 

Hệ thống xử lý nước 

thải số 02 công suất 

100 m3/ngày.đêm 

01 

 

Công 

nghệ hóa 

lý 

- Xây dựng 2019, đã vận hành thử 

nghiệm tại Văn bản 610/CCBVMT-

KSONT ngày 03/10/2022. 

- Thu gom nước thải sản xuất dây 

chuyền sơn 2 – nhà xưởng 1 và nước rửa 

lọc hệ thống XLNC 01, rửa lọc thiết bị 

lọc than hoạt tính của hệ thống XLNT. 

- Vị trí xây dựng: phía Tây nhà xưởng 1. 

B Khu vực buồng sơn nước 

1 

Bể lắng cặn sơn 01: 

+ Thể tích bể: 

164m3; 

+ Thể tích nước 

chứa: 80m3 

01 

Phương 

pháp 

tuyển nổi 

- Xây dựng 2008, đã được xác nhận 

hoàn thành tại Văn bản số 

4784/STNMT-CCBVMT ngày 

27/5/2016; 

- Vị trí: phía Bắc nhà xưởng 1 

- Định kỳ 01 năm/lần, tiến hành dừng 

sản xuất, vệ sinh bể và bơm vào Hệ 

thống XLNT số 01 xử lý. 

2 

Bể lắng cặn sơn 02: 

+ Thể tích bể: 

164m3; 

+ Thể tích nước 

chứa: 80m3 

01 

Phương 

pháp 

tuyển nổi 

- Xây dựng 2019, đã vận hành thử 

nghiệm tại Văn bản 610/CCBVMT-

KSONT ngày 03/10/2022. 

- Vị trí: phía Tây nhà xưởng 1 

- Định kỳ 01 năm/lần, tiến hành dừng 

sản xuất, vệ sinh bể và bơm vào Hệ 

thống XLNT số 01 xử lý. 

A. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Cơ sở đã thực hiện lắp đặt 02 hệ thống xử lý nước thải sản xuất gồm:  

+ Hệ thống xử lý nước thải số 01 công suất 100 m3/ngày.đêm (xây dựng 2008); 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 84 
 

+ Hệ thống xử lý nước thải số 02 công suất 100 m3/ngày.đêm (xây dựng 2019).  

(1). Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất số 01 và số 2 cơ bản 

giống nhau, chỉ khác hệ thống xử lý nước thải số 1 có thêm bể điều chỉnh pH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 12. Sơ đồ công nghệ HTXLNT công suất 100 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

Bể điều hòa 

Thiết bị đo lưu lượng V- 

notch 

Bể xử lý hóa lý: ngăn keo 

tụ - ngăn trung hòa – ngăn 

tạo bông  

Hệ thống thoát nước  

KCN Thăng Long 

 

Bể chứa bùn 

Bể lắng 

Bể chứa trung gian 

Thiết bị lọc than hoạt tính 

Bể chứa nước sau xử lý 

H2SO4, PAC, 

Ca(OH)2, Polimer 

Bùn cặn 

Rửa lọc 

Bể chứa nước 

thải  dầu 

Máy ép bùn bùn 

Nước rửa lọc 

HTXL nước cấp  

Nước thải sau lọc của  

HTXL nước cấp 

Bể điều chỉnh pH  

(chỉ sử dụng tại HTXL nước thải số 01) 
H2SO4 

Bể chứa nước thải 

crom 

Nước thải bể nước nóng, bể rửa 

RO, bể rửa axit, bể rửa DI (công 

đoạn tiền xử lý sơn) 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 85 
 

Toàn bộ nước thải sản xuất sẽ được thu gom theo đường ống PVC dẫn về bể 

điều hòa của hệ thống xử lý nước thải sản xuất. 

* Bể điều hòa:  

Bể điều hòa được bố trí 01 máy thổi khí có tác dụng làm tăng khả năng đồng 

đều nồng độ các hợp chất ô nhiễm trong nước thải, làm ồn định nồng độ các chất ô 

nhiễm đầu vào các bể xử lý hóa lý phía sau. Bể điều hòa đồng thời có chức năng lưu 

trữ nước thải, làm cho nước thải được bơm định lượng bằng 02 bơm chìm (theo lưu 

lượng nhất định) qua thiết bị đo lưu lượng V-notch sang các bể xử lý phía sau. 

* Bể xử lý hóa lý keo tụ - trung hòa – tạo bông 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa được đưa vào cụm bể xử lý gồm 3 ngăn: 

ngăn keo tụ, ngăn trung hòa và ngăn tạo bông.  

Tại ngăn keo tụ được bổ sung hóa chất trợ keo là phèn nhôm và H2SO4. Sau 

khi xảy ra phản ứng keo tụ, nước thải chảy sang ngăn trung hòa bằng Ca(OH)2 để 

trung hòa hết lượng H2SO4 còn dư. Sau đó nước thải chảy tiếp sang ngăn tạo bông, tại 

đây, hóa chất polymer được thêm vào nhằm giúp các chất bẩn, các tạp chất, cặn lơ 

lửng kết dính lại với nhau, tạo thành từng cụm (các hạt lớn hơn) để thuận lợi cho quá 

trình lắng. 

Hóa chất sử dụng được cấp vào bể thông qua hệ thống bơm định lượng. 

* Bể lắng 

Từ cụm bể xử lý hóa lý, hỗn hợp nước và các bông cặn đi qua bể lắng nhằm 

tách loại các bông cặn ra khỏi nước. Toàn bộ bông cặn được lắng ở đáy ngăn lắng 

được hút bằng 02 bơm chìm chạy luân phiên nhau dẫn về bể chứa bùn. Nước trong sau 

tách bông cặn được thu gom sang bể chứa nước trung gian sau lắng. 

* Bể chứa trung gian  

Bể chứa trung gian có tác dụng lưu trữ nước thải sau quá trình lắng, ổn định lưu 

lượng và phục vụ cho quá trình lọc sau đó. 

* Thiết bị lọc than hoạt tính 

Nước thải từ bể chứa sau lắng được bơm lên cột lọc áp lực với vật liệu lọc là 

than hoạt tính nhằm loại bỏ hoàn toàn các bông cặn nhỏ. Nước sau khi qua cột lọc sẽ 

được thu về bể xử lý hóa lý.  

Quá trình rửa lọc thiết bị lọc than hoạt tính: 

+  Kiểu rửa: rửa ngược bằng nước + áp lực.  



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 86 
 

+ Tần suất rửa: 01 lần/ngày; 

+ Thời gian sục rửa: 10 phút/bể.  

* Tính toán khối lượng than hoạt tính hệ thống xử lý nước thải thải bỏ:  

Chiều cao lớp vật liệu lọc than hoạt tính trong cột lọc khoảng 1,4m, đường kính 

cột lọc D=0,675m  Thể tích than hoạt tính khoảng 0,159 m3, tương đương 159L. 

Khối lượng riêng của than hoạt tính khoảng 0,75kg/L.  

Khối lượng than hoạt tính có trong cột lọc của mỗi hệ thống là: 120 kg.  

Vật liệu lọc được định kỳ thay thế 02 lần/năm, khối lượng than hoạt tính của 02 

hệ thống xử lý nước thải thay thế khoảng 240 kg/lần thay và được thu gom, xử lý cùng 

CTNH của nhà máy. 

* Bể điều chỉnh pH: (chỉ sử dụng tại hệ thống xử lý nước thải số 01) 

Nước sau quá trình lọc được đưa vào bể điều chỉnh pH bằng H2SO4 nhằm làm 

giảm pH. Bể điều chỉnh pH được bố trí máy đo pH online nhằm kích hoạt điều chỉnh 

bơm định lượng bơm hóa chất để đạt được khoảng pH mong muốn.  

* Bể chứa nước sau xử lý 

Nước thải sau điều chỉnh pH được tự chảy sang bể chứa nước sau xử lý. Nước 

sau xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn của KCN. Nước thải từ hệ thống xử lý nước cấp 

được dẫn về bể chứa nước sau xử lý. 

* Bể chứa bùn 

Toàn bộ cặn bông được lắng ở đáy bể lắng được thu về bể chứa bùn. Bùn tại bể 

chứa được dẫn về máy ép bùn và chứa vào các thùng chứa 1m3, sau đó được đưa vào 

kho chứa CTNH và định kỳ thuê đơn vị chức năng đem đi xử lý 02 lần/tháng hoặc 

theo thực tế phát sinh tại Cơ sở.   

Thông số kỹ thuật của 02 hệ thống xử lý nước thải sản xuất như sau: 

Bảng 3. 8. Thông số kỹ thuật các bể của 02 hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

(Dài×rộng×cao, m) 
Ghi chú 

A Hệ thống xử lý nước thải số 01 công suất 100 m3/ngày.đêm 

1 Bể điều hòa 01 80 6,7×3,3×3,6 

Kết cấu: xây 

ngầm, BTCT, bên 

trong bọc lớp 

chống axit và 

kiềm. 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 87 
 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

(Dài×rộng×cao, m) 
Ghi chú 

2 Bể xử lý hóa lý 01 3,2 3,0×0,7×1,45 

Vật liệu: 

Composite 

Ngăn keo tụ 

1,2m3, ngăn trung 

hòa 1,2m3, ngăn 

tạo bông 0,8m3. 

3 Bể lắng 01 40 DxH=3,0×3,0 
Vật liệu: 

Composite 

4 
Bể chứa trung 

gian 
01 4,0 DxH=2,0×1,6 

Vật liệu: 

Composite 

5 Thiết bị lọc than 01 0,65 DxH=0,675×1,825 
Vật liệu: 

Composite 

6 Bể điều chỉnh pH 01 1,53 DxH=1,0×1,95 
Vật liệu: 

Composite 

7 
Bể chứa nước sau 

xử lý 
01 4,0 DxH=2,0×1,6 

Vật liệu: 

Composite 

8 Bể chứa bùn 01 8 DxH=1,74×3,3 
Vật liệu: 

Composite 

9 Máy ép bùn 01 - 194 L/cycle - 

B Hệ thống xử lý nước thải số 02 công suất 100 m3/ngày.đêm 

1 Bể điều hòa 01 40 3,75×2,65×4,05 

Kết cấu: BTCT, 

bên trong bọc 

FRP, xây ngầm 

2 
Bể keo tụ - trung 

hòa - tạo bông 
01 5,5 3,0×1,26×1,45 

Vật liệu: 

Composite. 

Ngăn keo tụ 2m3, 

ngăn trung hòa 

2m3, ngăn tạo 

bông 1,5m3. 

3 Bể lắng 01 16 DxH=2,6×3,0 

Kết cấu: BTCT, 

bên trong sơn 

epoxy, xây ngầm 

4 
Bể chứa trung 

gian 
01 2,0 L×B×H=1,0×1,0×2,0 Kết cấu: BTCT, 

5 Thiết bị lọc than 01 0,65 DxH=0,675×1,825 
Vật liệu: 

Composite 

6 Bể chứa nước sau 01 4,0 L×B×H=2,0×1,0×2,0 Kết cấu: BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 88 
 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

(Dài×rộng×cao, m) 
Ghi chú 

xử lý 

7 Bể chứa bùn 01 5 DxH=1,5×2,8 
Vật liệu: 

Composite 

8 Máy ép bùn 01 - 200 L/cycle - 

 

Bảng 3. 9. Thông số kỹ thuật thiết bị của 02 HTXL nước thải sản xuất 

Stt Tên hạng mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

A Hệ thống xử lý nước thải số 01 công suất 100 m3/ngày.đêm 

I Bể điều hòa 
   

1 Quạt cấp khí 1.5kW/380V/50Hz. Nhật Bản bộ 2 

II Bể keo tụ - trung hòa - tạo bông 
   

1 Máy khuấy trộn nhanh 242 rpm x 0,4kW Nhật Bản bộ 3 

2 Cánh khuấy SUS#304, gia công Nhật Bản bộ 3 

3 Bơm định lượng H2SO4 300cc/phút x 0,4kW Nhật Bản bộ 2 

4 

Bơm định lượng phèn 

nhôm (01 thiết bị hoạt 

động, 01 thiết bị dự phòng) 

2000cc/phút x 0,2kW Nhật Bản bộ 2 

5 

Bơm định lượng polymer 

(01 thiết bị hoạt động, 01 

thiết bị dự phòng) 

600cc/phút x 0,2kW Nhật Bản bộ 2 

6 

Bơm định lượng (01 thiết 

bị hoạt động, 01 thiết bị dự 

phòng) 

2000cc/phút x 0,2kW Nhật Bản bộ 2 

7 Bồn đựng hóa chất 1m3/FRP Nhật Bản bộ 2 

8 Bồn đựng hóa chất 3m3/FRP Nhật Bản bộ 2 

III Bể lắng 
    

1 

Máy khuấy trộn chậm (01 

thiết bị hoạt động, 01 thiết 

bị dự phòng) 

0,318 rpm x 0,4kW Nhật Bản bộ 2 

2 

Cánh khuấy (01 thiết bị 

hoạt động, 01 thiết bị dự 

phòng) 

SUS#304, gia công Nhật Bản bộ 2 

IV Bể chứa trung gian 
    

1 Công tắc phao Loại phao nổi 2 trái Nhật Bản bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 89 
 

Stt Tên hạng mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

V Thiết bị lọc than 
    

1 Cột lọc than hoạt tính. 
FRP, ϕ675, H = 1825, 

van 3 ngã, 
Nhật Bản bộ 1 

VI Bể điều chỉnh pH 
    

1 

Máy khuấy trộn nhanh (01 

thiết bị hoạt động, 01 thiết 

bị dự phòng) 

242 rpm x 0,2kW Nhật Bản bộ 2 

2 

Cánh khuấy (01 thiết bị 

hoạt động, 01 thiết bị dự 

phòng) 

SUS#304, gia công Nhật Bản bộ 2 

VII Đường ống 
    

1 Ống dẫn khí STK, PVC Nhật Bản bộ 1 

2 Ống dẫn nước PVC Nhật Bản bộ 1 

3 
Van và phụ kiện đường ống 

cấp khí 
Đồng, STK, PVC Nhật Bản bộ 1 

4 
Van và phụ kiện đường ống 

cấp khí 
Đồng, STK, PVC Nhật Bản bộ 1 

5 Dàn đỡ ống 
Thép Cacbon, gia 

công 
Nhật Bản bộ 1 

VIII Hệ thống điện 
    

1 Tủ điện điều khiển 

Thiết bị bảo vệ, đóng 

ngắt, đo, công tắc điều 

khiển, đèn báo 

Nhật Bản bộ 1 

2 Dây dẫn điện 
Loại cáp dẫn CVV, lõi 

đồng xoắn nhiều sợi. 
Nhật Bản bộ 1 

B Hệ thống xử lý nước thải số 02 công suất 100 m3/ngày.đêm 

I Bể điều hòa     

1 Quạt cấp khí 1,5kW/380V/50Hz. Nhật Bản bộ 2 

2 Bơm nước 
5m3/giờ/12mH/1,5 

kW 
Nhật Bản bộ 2 

II Bể keo tụ - trung hòa - tạo bông    

1 Máy khuấy trộn nhanh 132 rpm x 0,4kW Nhật Bản bộ 3 

2 Cánh khuấy SUS#304, gia công Nhật Bản bộ 3 

3 Bơm định lượng H2SO4 300cc/phút x 0,4kW Nhật Bản bộ 2 

4 
Bơm định lượng phèn 

nhôm (01 thiết bị hoạt 
2000cc/phút x 0,2kW Nhật Bản bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở  Enkei Việt Nam 

 

 90 
 

Stt Tên hạng mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

động, 01 thiết bị dự phòng) 

5 

Bơm định lượng polymer 

(01 thiết bị hoạt động, 01 

thiết bị dự phòng) 

600cc/phút x 0,2kW Nhật Bản bộ 2 

6 

Bơm định lượng (01 thiết 

bị hoạt động, 01 thiết bị dự 

phòng) 

2000cc/phút x 0,2kW Nhật Bản bộ 2 

7 Bồn đựng hóa chất 1m3/FRP Nhật Bản bộ 2 

8 Bồn đựng hóa chất 2m3/FRP Nhật Bản bộ 1 

9 Bồn đựng hóa chất 1,5m3/FRP Nhật Bản bộ 1 

III Bể lắng     

1 

Cánh khuấy (01 thiết bị 

hoạt động, 01 thiết bị dự 

phòng) 

SUS#304, gia công Nhật Bản bộ 2 

2 
Bơm bùn (01 thiết bị hoạt 